
diário oficial Nº 36.293  91Quarta-feira, 09 DE JULHO DE 2025

ASSUNTO: CONVÊNIO SESPA Nº 06/2022.
RELATOR(A): EDVALDO FERNANDES DE SOUZA.
FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15 
(quinze) dias a partir do recebimento desta comunicação (art. 215, RITCE/
PA).
OBSERVAÇÕES:
*Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE pelo Portal do 
Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*O pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do 
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período, 
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (Res. 19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico, 
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res. 19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigidas (Art. 211, §3º, RITCE/PA).
Suporte para acesso ao Portal do Jurisdicionado: (91) 3210-0823/0824/0834 
ou (91) 98565-4014.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral do Tribunal Pleno

Protocolo: 1218907
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE001343
Valor: R$ 2.069,04 (dois mil, sessenta e nove reais e quatro centavos).
Data de Emissão: 02/07/2025.
Objeto: aquisição de certificados digitais SSL Wildcard DV (Domain Valida-
tion) A1, com validade de 24 (vinte e quatro) meses.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021.
Dotação Orçamentária:
 Evento: 400091;
 UO: 02101;
 Programa de Trabalho: 01.032.1529.8771;
 Fonte: 01500.000001;
 Natureza de Despesa: 339040;
 PI: 4110008771C.
Contratada: CODESA SOFTWARE LTDA (CNPJ: 34.026.298/0001-20), loca-
lizada na Av. Ibirapuera, n.º 2033, Conj. 81, Andar 8, Bairro: Indianópolis, 
São Paulo – SP, CEP: 04.029-901.
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro – Presidente do TCE /PA.

Protocolo: 1218893

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 302/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2947028;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor RENNAN PASSOS RIBEIRO, matrícula n° 
200306, para, de 14 a 21/07/2025, substituir a servidora CLARISSA 
DE CERQUEIRA PEREIRA na Chefia da Assessoria Jurídica, em razão do 
afastamento da titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1218586

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo nº: 2024/566873
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 27/2024/MPC-PA
Objeto do contrato: contratação de serviços periódicos comuns de limpeza, 
vedação e desinfecção dos reservatórios de água inferior (cisterna capa-
cidade de 12m³), abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA), com fornecimento de certificado de garantia de 04 (quatro) 
meses, laudo técnico e análise bacteriológica de um ponto.
Valor do Contrato: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa Eletrônica n° 90012/2024-MPC/PA,
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ 
nº 05.054.978/0001-50) e HIDRO FRANCHISING LTDA EPP (CNPJ nº 

23.510.039/0001-54).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação e reajuste contratuais.
Valor do Aditamento: R$ 4.423,41 (quatro mil, quatrocentos e vinte e três 
reais e quarenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000; 
Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de Recurso/ Origem do Recurso 
Estadual: 01.500.0000.01; 01.501.0000.12
Responsável: Sr. Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, Secretário do MPC/
PA, em exercício.

Protocolo: 1218532

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 300/2025/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2926703;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 60 
(sessenta) dias de férias, relativas aos períodos aquisitivos 07/02/2023 
a 06/02/2024 e 07/02/2024 a 06/02/2025, do servidor BRUNO ANTONY 
DANTAS DE VEIGA CABRAL, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, matrícula nº 200241, 
concedido para o interstício de 15/07 a 12/09/2025, por meio da PORTARIA 
Nº 281/2025/MPC/PA, de 24/06/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1218515

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 301/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2939731;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, matrícula: 
200257, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, pelo período 
de 20 (vinte) dias, compreendidos entre 02/07 e 21/07/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a 02/07/2025.
Belém/PA, 08 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA em exercício

Protocolo: 1218548
2ª Procuradoria de Contas
Promoção de Arquivamento
Procedimento Informativo n°2025/01038 (PAE nº2025/2784184)
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
Procurador de Contas que esta subscreve, com fundamento na Resolução 
nº 20/2022 – MPC/PA –Colégio, decide:
EMENTA
Denúncia Pseudonimizada. Possíveis irregularidades no pagamento de 
plantões a servidores públicos do controle interno da Secretaria de Saúde 
do Estado do Pará - SESPA/PA sem o devido cumprimento dos turnos de 
trabalho. Ausência de elementos mínimos capazes de justificar a instaura-
ção de procedimento administrativo simplificado.
Fica aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação, para 
que os eventuais interessados apresentem recurso sobre a presente deci-
são de arquivamento, por meio de razões escritas e/ou documentos, que 
serão analisados pelo Conselho Superior, nos termos do art. 11, parágrafo 
único, da Resolução nº 20/2022 – MPC/PA – Colégio.
Belém, 08 de julho de 2025.
Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas titular da 2ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 1218553

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 081/2025-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 024/2023-MPPA
Processo: GEDOC nº 135473/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa K2 IT LTDA, por-
tadora do CNPJ/MF nº. 27.778.168/0001-89.
Objeto: Aquisição de solução de rede sem fio, contemplando pontos de 
acesso (AP), controladoras com suporte e garantia, fontes de alimenta-
ção do tipo POE para os AP’s, software de análise, auditoria e relatórios; 



92  diário oficial Nº 36.293 Quarta-feira, 09 DE JULHO DE 2025

software de controle de acesso, serviço de instalação/configuração/treina-
mento e banco de horas técnicas.
Valor Total da Contratação: R$ 385.100,00 (trezentos e oitenta e cinco mil 
e cem reais).
Data da Assinatura: 08/07/2025.
Vigência: 09/07/2025 a 09/03/2026.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 
12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão; NATUREZA DE DESPE-
SA: 449052 – Equipamentos e Material Permanente; FONTE DE RECUR-
SOS: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1218924

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3672/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ODALEIA DO SOCORRO MAGNO DA POÇA, 
TÉCNICA MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 
999.3480, lotada na Promotoria de Justiça de Barcarena, a importância de 
R$ 8.000,00 (oito mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, 
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da 
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 5.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3677/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a DHIAN KELSON DA SILVA KENJIRO, TÉCNICO 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 999.4174, 
lotado na Promotoria de Justiça de Paragominas, a importância de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) para custear despesas de Pronto Pagamento, 
com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da 
data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 6.000,00
3390-39 – O.S. Terceiros – P. Jurídica – R$ 2.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3678/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, 
TÉCNICA MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 
999.2380, lotada na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri, a importância 
de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para custear despesas de 
Pronto Pagamento, com prazo de aplicação de 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir da data da emissão da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 – O.S. Terceiros – P. Jurídica – R$ 1.500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3679/2025-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA IDALICE OLIVEIRA SILVA, TÉCNICA 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3668, 
lotada na Promotoria de Justiça de Viseu, a importância de R$ 2.000,00 

(dois mil reais), para custear despesas de Pronto Pagamento, com prazo de 
aplicação de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da emissão 
da ordem bancária, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo de 10 dias, 
após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 08 de julho de 2025.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1218957

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0489/2025-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA n.º 
2164/2025-MP/PGJ, de 06/05/2025, publicada no D.O.E. de 07/05/2025,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 142212/2025 e 141488/2025,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
05/04/2011, publicada no D.O.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação 
de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRIO LUIZ MONTEIRO ALCÂNTARA, ocupante do 
cargo de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/01/1994, durante o afastamento da servidora titular da refe-
rida gratificação, MARIA DEUZIANA FONSECA LEÃO, em virtude de licença 
para tratamento de saúde (Gedoc nº 141488/2025), no período de 1º a 
4/7/2025.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM, 07 de julho de 2025.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 1218863

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. ADESÃO (CARONA) Nº 015/2025. 
Processo nº 2025/0609-001-SESMAB. Objeto: Adesão a Ata de Re-
gistro de Preços nº 3/2024, Oriunda do Pregão Eletrônico nº 15/2024, 
Para Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Agenciamen-
to de Passagens Nacionais e Internacionais, que Compreende a Emissão, 
Reemissão, Reserva, Remarcação e Cancelamento, Com Fornecimento de 
Bilhete Eletrônico Destinados a suprir às necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde/Pa. RATIFICAÇÃO em 17 de Junho de 2025, pela Se-
cretária Municipal de Saúde. Contratada: Norte Turismo Ltda Epp, CNPJ 
05.570.254/0001-69. Valor Global: R$ 1.610.020,96 (um milhão, seiscen-
tos e dez mil, vinte reais e noventa e seis centavos). Raimunda Rosa 
Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde.
EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2025/0609-001-SESMAB. Modalidade: Adesão (Carona) nº 
015/2025-SESMAB. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 
3/2024, Oriunda do Pregão Eletrônico nº 15/2024, Para Contratação de 
Empresa Para Prestação de Serviços de Agenciamento de Passagens Na-
cionais e Internacionais, que Compreende a Emissão, Reemissão, Reser-
va, Remarcação e Cancelamento, Com Fornecimento de Bilhete Eletrônico 
Destinados a suprir às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/
Pa. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saú-
de, CNPJ: 12.282.048/0001-19. Contratada: Norte Turismo Ltda Epp, CNPJ 
05.570.254/0001-69. CONTRATO ADM. Nº 240625-011, Valor Global de 
R$ 1.610.020,96. Vigência: 24/06/2025 a 24/06/2026. Raimunda Rosa 
Rodrigues Carvalho - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1218928
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. ADESÃO (CARONA) Nº 017/2025.
Processo nº 2025/0623-001-SEMAD. Objeto: Adesão a Ata de Re-
gistro de Preços do Pregão Eletrônico nº 012/2025, Para Aquisição de 
Material de Expediente, Para Atender as Demandas da Secretaria Muni-
cipal de Administração de Abaetetuba. RATIFICAÇÃO em 27 de Junho de 
2025, pela Secretária Municipal de Saúde. Contratadas: Aurora Comercio 
& Servços em Geral Ltda, CNPJ: 06.024.835/0001-68, Valor Global: R$ 


